13 Κεῖνοι μέρ. Minus recte Billius : Atque ita
fecerunt Hebræi.
15 Θεημάχων. Coisl. θεόμαχων.
17 Ἄνδρες ἔχηαν. Plures codicēs ἔδρες ἔχον.
20 Νεώπαιθα, recens conditam. Male Billius : No-
vam legem, qua voce nonnisi lex Christi, ceu Evan-
gelium, debet appellari. Eadem λαόντες. Male edit.

λυθέντες.
24 Μιγέντες. Hoc est, ut Cyrus exponit, veritati
totius religionis assentientes, eique mente per fidem
conjuncti. BILLIUS.
27 Ἀπείροτος. Coisl. ἀπείρητος. Hesych. ἀπέ-
ρατος.

METRICA VERSIO.

Dogmata, quæ totum moderatur legibus orbem.
Sed tamen intrepido me vox erumpet ab ore,
Quandocumque et Christa non tam sunt grata fre-
quenter
Munera, quæ grava dives largitur ab arca,
Quam quæ (sit modo clara) manus pauperrima
[fundit.
Ergo procul, procul extemplo, scelera cætera,
Hinc iuge; namque mecus puras tantummodo men-
[tes
Sermo petit, vel quæ sese purgare laborant.
Quod si quisquam animo, si moribus atque profanis
Huc veniat, deusa saxorum vole peribit
Otrutus: ut quondam cum summo in vertice montis
Omnipotens claro radiaret lumine Christus,
Mothque in tabulis sanctissima jura notaret.
Atque ita fecerunt Hebræi: nosque perinde
Sacrilega v nostris submovimus agmina verbis.
Ast mihi scribendi exorsus vox illa futura est,
Quam prius, ut duram quaterent formidine gentem,

B Persancti misere viri (dum querit uterque
Quos testes sermonum habeat), Mosesque piusque
Isaias, legem ille novam cum prodidit, iste
Cum sacra Dei plebs impia jura resolvit :
Audite, atheræ sedes, iugæ excipe, terra,
Quæ dicam. Ac mihi tu, queso, cum pectore linguam,
Æneuma, move, quæ sit tanquam tuba persona veri :
Ut cunctos supero penitus cum numine junctos
Non levis ex nostro capit sermoñe voluptas.
Unicus omnino Deus est, ab origine nulla,
Causæque ignarus, quem circumscribere quidquam
Quod queat haud unquam fuit, aut quandoque futu-
[rum est :
Ævum ipse amplectens, immenso robore, nati
Unigenæ magnus genitor; quem dicere passum
Grande nefas cuiquam fuerit, dum gignit, eorum,
Quæ carnis natura capit; nam spiritus ipse est.
Unus item est alius Deus alii Sermo parentis
(Non alius deitate tamen), qui manat ab illo,
Ac viva est Patris effigies, atque unica proles.

Όλος, καὶ μόνωιο μόνωτατος, ἰσοπέριτος,
 Ὡς κεν ὁ μὲν μίμνη γενέτης ὅλος, αὐτὰρ ὄγ' Υἱὸς
 Κοσμοθέτης ναμῆς τε, Πατὴρ σθένος ἦδὲ νόημα.
 33. Ἐν Πνεύμῳ ἔξ ἀγαθολοθεοῦ θεός. Ἐφῆτε πάντες,
 Οὐδ' μὴ Πνεῦμ' ἐτύπωσεν ἔην θεότην ἀναφαίνων,
 Ἄλλ' ἢ βένθος ἔχουσι κακῶς, ἣ γλώσσαν ἀναγών,
 Ἡμῶσι, φθονορὸν τε, νοήμονος αὐτοδιδακτοῦ,
 Πηγή κευθομένη, λόγους σκοτίας ἐνὶ κόλπῳ.

B. Περὶ τοῦ Υἱοῦ.

Υἱὰ δὲ πρότιστον ἀείσομεν, αἶμα σέθεντες
 Ἡμετέρων πατέρων τὸ καθάρσιον. Ἡ γὰρ ἀνάγκη

Filius, solus ex solo, æqualis,
 Ita ut ille quidem maneat totus genitor, Filius autem
 Mundi creator et gubernator sit, Patris robur et intelligentia.
 33 Unus Spiritus ex bono Deo Deus. Absint omnes,
 Quos non signavit Spiritus, ut ipsius divinitatem prædicent,
 Quique eor habent perversum, aut linguam incestam,
 Semilucidi, et invidi, prudentes a se ipsis docti,
 Fons occultus, lucerna in tenebrosis angulis.

II. De Filio.*

Filium primo cantabimus, sanguinem venerantes
 Qui vitiorum nostrorum expiatio fuit. Necesse est enim
 Etiam mortalem auxilio venire celestibus, ob linguam
 Detrahentem divinitati, prave sentientem, sui ipsius homicidam.
 5 Nihil ante magnum Patrem erat. Omnia enim
 Intus habet. Nihil Patre majus. E Patre
 Genitum magni Dei Verbum, Filius expers temporis,
 Imago exemplaris, natura Genitori æqualis.
 Patris enim gloria est magnus Filius. Resplenduit autem,
 10 Ut solus scit Pater, et qui ex Patre resplenduit :
 Nihil enim divinitati vicinum erat ; sed tamen
 Omnibus hoc persuasum est hominibus, ut et mihi,
 Nihil fas est ex mea generatione in divinitatem conferre,
 Non fluxionem, non sectionem facdam. Ego enim

* Alias Bill. 71, pag. 161.

57 Ἄλλ' ἢ βένθος ἔχουσι κακῶς. His verbis
 eos Gregorius insectatur, qui perversam doctrinam
 colunt, et qui sanam libera voce profliteri verentur.
 II. 3 Ὁ ἁγίωσται. Nicetas exponit δόγμασι, de
 Deo et æternis decretis. Billius, angelos, inquit, potius
 acceperim. Verum quid ad angelos, ut recte
 Combefissius observat, restringere, cum primo et
 principalis personarum fidem Gregorius exponat
 et tueatur adversus linguas detrahentes Divinitati.

4 Ἀυτοπόρῳ. Vat. αυτοπόρος.
 6 Πατὴρς ὑπέρτερον οὐδέν. Sic Vat. Quæ lectio
 præferenda nobis visa est. Edit. Πατὴρς ἄπυρος
 οὐδέν, quod verit Billius : A magno pendetque Pa-
 rente, quæ quidem verba theologi facile non admi-
 serint.
 8 Γεννητόρος. Coisl. aliique plures γεννητόρ.
 Alii autem γενετήροσ.

METRICA VERSIO.

Solus et e solo planeque æqualis : ut ille
 Duntaxat Pater, hic maneat tantummodo natus :
 Mens Patris et robur, mundi moderator et auctor.
 Unus item Deus est ex summo Nusivine manans
 Spiritus. Este procul cuncti fœdæque perite,
 Vos quibus hoc medio non ille in pectore fixit,
 Pœuma Deum ut clara dicatis voce patamque.
 Sed male vel vobis sceleratum perfidia morbum
 Corda fœvent, vel lingua timet, laqueique profana.
 Ac tantum media lucebis parte, malusque
 Vos nimis exagitat livor, doctique penes vos
 Estis, et abstrusi latices, hominumque negati
 Usilus, atque sinu tenebroso tecta lucerna.

II. DE FILIO.

(Billio interprete.)

Ac primum Nati præconia sancta canemus,
 Murtiem, qua vitii macula est detersa, colentes.

B Cœlicolis etenim mortalem ferre necesse est
 Auxilium adversus linguam, quæ perfidia bello,
 Sequæ ipsam jugulans, numen cœlestæ accessit.
 Nil erat ante Patrem magnum. Nam cuncta coerct
 Complexu ille suo. A magno pendetque Parente
 Editus ex illo Sermo, qui temporis expers
 Effigiem in sese Patris exprimit undique, et illi
 Par est natura : namque inclvta gloria Patris
 Filius est, et grande decus. Fuge querere quonam
 Sit pacto genitus : soli cum prole parenti
 Cognitus hic modus est. Quis enim mortalis adesse
 Tum potuit, Triademque oculis spectare beatam ?
 Sed tamen id nulli dubium est quic sectio nulla,
 Nullaque sit supero prorsus tribuenda parenti
 Fluxio, quæ nimium spurca est, nec denique quid
 Quam,
 Quod cadat in nostros ortus, quos cæca libido
 Prægreditur. Nam si idcirco me passio tangit,

15 Οὐκ ἀπαθής γενέτωρ· καὶ γὰρ δευτέρῳ· οὐκ πα-
[θητός,
"Ὅς τις πάμπαν ἀπηκτος, ἀσώματος. Ἄν γὰρ ἀπωθεν
Ἐἴσι φύσεις, εἰ τοὺ θαύμα καὶ εἰ γεννήσεις ἄλλαι;
Εἰ χρόνος ἐστὶν ἐμὸς παρῶτερος, οὐ πρὸς Λόγῳ
Ἢ χρόνος, οὐ γενέτης ἐστὶ ἄχρονος. Ἡμεῖς ἀναρχοί,
20 Ἢτὶ Πατὴρ θεότητος ὑπέρτερον οὐκ ἑλλοπιός,
Τῆμος καὶ Πατὴρ Υἱός, ἔχων Πατέρ' ἀχρονον ἀρχήν,
Ἄς φάος ἤλλοιο μέγαν περιχαλλέα κύκλον·
Εἰ καὶ εἶδεα πάντα κατὸν μεγάλοιο Θεοιο,
"Ὅρα κε μὴ τι Πατὴρς καὶ Υἱός αἰὶν ἐόντων
25 Ἐἰ Μεσοτηγὺ στήσαντες, ἀπορήξωμεν ἀνακτα
Υἱὸν Πατὴρς ἀνακτος. Ὁ γὰρ πάρος ἐστὶ Θεοιο,
Ἡ χρόνος, ἢ ἐθέλησις, ἢ ἐμὸς τμηγῆς θεότητος.

210-211 15 Non sum sine passione genitor, sum enim compositus : at minime passio-

Qui omnino incompositus est et incorporeus. Quorum enim discrepantes sunt [bilis, Naturæ, quid mirum si et generationes illas?

Si antiquius me tempus est, non ante Verbum Tempus est, cujus genitor temporis est exers. Quando principio carens

20 Existebat Pater, nihil supra divinitatem relinquens.

Tum et Patris Filius, principium habens Patrem principii expertem,

Ut splendor magnum et præclarum solis orbem :

Quantquam exempla omnia infra magnum Deum sunt ;

Sed ne quid inter Patrem et Filium, qui semper existunt,

25 Medium statuentes, abscindamus regem

Patris regis Filium. Nam ante Deum

Tempus aut voluntas, mihi sectio est divinitatis.

Ut Deus, ut genitor, magnus est genitor. Quod si maxima

Est Patri gloria, nullam habere adorandæ deitatis causam ,

30 Non dedecus est venerandæ magni Patris soboli

Talem habere radicem. Quare Deum a Deo non arceas.

Non enim remotum a Patre nosti Filium. Voces autem

Ingenitus et generatio a Patre nequaquam divinitatis

Duplex idea sunt : finxit id aliquis : sed circa divinitatem

35 Utraque extrinsecus est. Natura autem inseparabilis est.

Sed si generationem habet Verbum, neque Pater quidquam

Carnis admittet, cum carne careat (nuquam profecto

Humana mens ita erit impia, ut id cogitet) ;

Ei Deum Filium habes, dignum genitore decus.

40 Quod si nequidquam magni Patris divinitati

Gratificans, vanumque terrorem pectori imprimens,

46 Ὅς τις. Sic Rezil plures. Coisl. δευτ. Edit.,
δς τι. Græcens interpres, δευτῆς παντελῶς ἀσύνθετος
καὶ ἀπλόους, πάντως οὐκαθάρως, qui enim omnino
compositionis est exers et simplex, prorsus est im-
possibilis.

18 Ἐμειο. Ita Hesych. Edit. ἔμειο.

19 Ἡμεῖς ἀναρχοί. Ita tres mss. Edit., ἀνάρχοι.

26 Ὁ γὰρ πάρος. Græcus interpres, ὃ γὰρ ἂν
πρὸς ὑπέρτερον ἢ τοῦ Θεοῦ, ἢ χρόνος, etc., quidquid
enim Deo antiquius fuerit aut tempus, aut voluntas,
Divinitatem separat et dividit.

A Ὅς Θεός, ὡς γενέτης, γενέτης μέγας. Εἰ δὲ μέγιστον
Πατὴρ το μὴ τιν' ἔχειν καθῆς θεότητος ἀφορμήν,
30 Ὁμοῦ ἤσαν μεγάλοιο Πατὴρς γεννήματα οὐκ ἐπὶ
Τοῦν ῥίζαν γενέτων. Τῷ μὴ Θεὸν εἶργε Θεοιο.
Οὐ γὰρ ἀπόπροθι Πατὴρς ἔγνωσ Πατὴν. Ἡ δ' ἀγέννητος
Φωνή, γέννησις τε Πατὴρς ἄπο, οὐ θεότητος
"Ἐπλετο εἶδεα δευτῶ· τίς ἐπλάσεν, ἀμφὶ δ' ἐκείνην
35 Ἄμφοτερ' ἐκτὸς ἐόντα, φύσις δ' ἀκάστος ἐμοκαγῆ
Εἰ μὲν δὴ γέννησις ἔχει Λόγος, οὐτε Πατὴρ τι
Σαρκός, σαρκίος ἐὼν ἐπιδέχεται (ὅσποτε τόσων
Ἀνθρώπων νόος ἐστὶν ἀτάσθαλος ὡστε νοῦσαι),
Καὶ Θεὸν Υἱὸν ἔχεις, γεννήτορος ἄξιον εἶχος.

40 Εἰ δ' ἐπίπρα φέρων Πατὴρς μεγάλοιο θεότητι

Μαθηθῶσις, κενὸν τε δεὸς προπιδεσσαι χαράσων,

27 Τμηγῆς. Alii τμηγῆς.

30 Ὁμοῦ ἤσαν. Vat. cum tribus aliis, οὐκ ἤσαν.

Μοχ-Θεοῦ pro Πατὴρς. Non minor gloria est Filio.

32 Ἀπόπροθι. Ita Coisl. Ibid. ἢ δ' ἀγέννητος, etc.

Græcus interpres : Ἡ γὰρ γέννησις καὶ ἡ ἀγεννη-
σις, τὸ ἀπὸ τοῦ Πατὴρς εἶναι δηλοῦσι τὸν Υἱὸν, οὐ
θεότητος σηματοῦται. Hæ voces a Patre Filium esse
ostendunt, divinitatem vero non significant.

36 Ἐχεις. Tres mss., ἔχεις.

38 Ὁμοῦ. Vat., ὡς τὸ.

39 Ἐχεις. Sic Vat. et Coisl. Edit., ἔχειν.

METRICA VERSIO.

Haud simplex quia sum, sed mente et corpore consto,
Qua jam fronte Deo tribuere passio, cum sit
Corporis et rerum, proprii quæ corporis exors?
Nam quorum sunt dissimiles longæque remotæ
Naturæ, similes quisnam horum dixerit ortus?
Si prius est tempus quam sim, prius attamen haud est
Quam Verbum, cuius Pater est sine tempore. Cum-
Nil penitus deitate sua majus priusve [que
Esset habens Genitor, Natus quoque tunc erat, atque
Principium ipse Patrem, qui tempus nescit, habebat.
Non secus ac magnum Phœbi lux ignea discum :
Sit licet exemplum divino Numine quodvis
Inferius. Nec enim debet committere quisquam,
Ut Patris ac Natî, quorum est æternus uterque,
Quidquam interjiciat medium, sobolemque nefando
Crimine dissociet, charoque a Patre secare
Audeat. Ille etenim deitatem dissecat audax,
Ante Deum, aut tempus quicumque, aut velle lecarit,

B Ac sane magnus Deus est, orbisque creator.
Quod si non ullam causam deitatis habere
Ad decus est amplum Genitori : non minus hercilo
Illustre est Nato tali fluxisse Parente,
Ducereque hinc causam. Quocirca a numine numen
Truncare, et stolidâ disjungere percito mente.
Nam neque tu sobolem nosti unquam a Patre remo-
Ingeniti porro ac geniti vocabula, quæ tu [tam.
Incassum metuis, non sunt ea verba, patescat
Quis nobis natura Dei, certisque notetur
Indiciis. Nam si species hinc bina probatur,
Dic age quis genitor fuerit, quis factor eorum?
Ast ambo circa naturam, extrinseca cum sint,
Versantur, manet enim omnino insectilis ipsa.
Quod si ortum Verbo tribuas, duo lucra sequentur,
Nam neque propterea, careat cum corpore, quid-
[quam
Admittet carnale Pater (non tam impius unquam

Τὴν μὲν ἀπαρνήσαιο, βάλῃς δ' ἐς κρίματα Χριστὸν, Ἄμφοτέρων θεότητα καθύβριτας, ὡ κινεῖσθρον,
 Τὸν μὲν Παῖδες ἄμερσας, ὁ δ' οὐ θεός, εἴπερ ἐτύχθη.
 45 Πᾶν γὰρ ὃ μὴ ποτε ἦν, αὐτῶν τὸ δέ· κἂν τι θεοῦ
 Τοῖς· μεγάλοιαι λόγῳσι μῆνοι, καὶ ἔρπετον εἴη.
 Τίς δὲ λόγος. σὲ μὲν ἔνθεν ἀφορμηθέντα, φέριστε,
 Τοῖς· Χριστοῦ παθεῖσαι θεὸν ματέπειτα γενέσθαι,
 Τὴν δ' ὑπὸ δασμᾷ φέροναι, καὶ σὺν καλῆσιν ἑμῶδουλον
 50 Δουλοτύνης γεράσειαι τιμώμενον ἀντι θεοῦ;
 Εἰ μιν ἔτευξεν ἑλπίς θεός· μέγας ἔρπετον ἐσθλὸν
 (Χαλκῆς ὡς βαισθηρα/πῶνησάμενος ἴδ' ἄμαξαν),
 Ὡς κεν ἔμ' Ἀρχεγόνοιου θεός χειρὶ κτεάτισση·
 60 Ὅδ' ἂν καὶ Χριστοῦ πῆλοι κτίσις οὐρανῖου

A 55 Πόλλῳ ἀρειωτέρῃ, κείνης λόγος εἰ περ ἐκτί:
 Οὐ κείνη Χριστοῦ. Τίς ἂν τάδε μυθήσαιτο;
 Εἰ δ' ὅτι αὐμ' ὑπέδεικτο τοῖς παθεῖσαιαι ἀρτήων,
 Τόσθεκα καὶ θεότητι μεγακλιῖ μέτρ' ἐπέθηκεται·
 Ἔλατεν ὅς σ' ἔλεγγεν; ἄμοῦ δὲ γε τέλειον ἀγγητός·
 60 Ὅστε τι γὰρ θεότητος ἀπέθεσε, καί μ' ἐτάσσειν,
 Ἥγηθρ δυσώμοισιν ἐπικυύφας παθεῖσαιαι.
 Ἦν βροτός, ἀλλὰ θεός. Δαδῷ γένος, ἀλλ' Ἄδαμιο
 Πλάσθη. Σαρκοφόρος μὲν, ἀτὰρ καὶ σώματος ἐκτός.
 Μήτρως, παρεργαφός δέ· περιέργαφος, ἀλλ' ἄμειτρητος:
 65 Καὶ φάτην μὲν ἔδεικτο, Μάγους δὲ τε ἡγεμόνευεν
 Ἄσθηρ, ἑωροφόροι δ' ἄρ' ἔβαν, καὶ γούνατ' ἑκαμίαν.
 Ὡς βροτός ἦλθ' ἐπ' ἀγῶνα, ὑπέρχεθε δ' ὡς ἀδάμαστος

Generationem neges, Christumque detrusas inter res creatas;
 Utriusque divinitati injuriam fecisti, o stolidè,
 Illum Filio spoliasti: iste vero non jam Deus, si quidem conditus.
 45 Quidquid enim aliquando non erat, res creata est, etiamsi Dei
 Magnis consiliis uneanat, et stabile futurum sit.
 Quæ autem ratio, ut tu quidem hinc ortum habens,
 Christi passionibus Deus postea fias,
 Illum vero in vincula conjicias, et tuum, pro Deo, conservum
 212-213 50 Servitutis præmiis ornatum voces?
 Si illum postea magnus Deus condidit, ut bonum instrumentum
 (Velut faber plaustris causa malleum elaborans),
 Ut me Primogeniti manu factum Deus possideat:
 Sic et Christo cælesti res creata longe
 55 Præstaret, siquidem illius causa Verbum existeret,
 Non illa Christi causa. Quis autem hæc proferat?
 Quod si quia corpus suscepit, tuis morbis opem ferens,
 Idcirco gloriose divinitati modum imponis,
 Num peccavit, qui tui misertus est? Mihi vero magis admirandus.
 60 Nam nec de divinitate quidquam amisit, et me salvum fecit,
 Medicus fetentibus inclinans se vulneribus.
 Mortalis erat, sed Deus. Davidis genus, sed Adami
 Opifex; carnem quidem gerens, sed et corporis expertus.
 Matrem habuit, sed virginem: circumscriptus, sed et immensus.
 65 Illum stabulum excepit, sed Magis dux fuit
 Stella, et dona ferentes veniunt, ac genera flexerunt.
 Ut homo venit ad certamen, sed superavit, ut insuperabilis,

44 Ἄμερσας. Sic Coisl. Male edit. ἄμερσας.
 45 Ποτε ἦν, ἀπότῳρ. Val., ποτ' ἦν, αὐτῶν, ex ipsis,
 scilicet ex verbis creatis. κτισμάτων.
 59 Ἐλατεν. Memrose edit. ἦλατεν.

63 Πλάσθη. Ita Coisl. Edit. πλάστος.
 65 Ἠγεμόνευεν. Alii ἡγεμονεῖται.
 67 Ὑπέρχεθε. Ita Coisl. et Combef. qui inter-
 pretatur ὑπερηνίκητος. Editi ὑπέρχετε.

METRICA VERSIO.

Ullus erit scelus ut tantum vel pectore verset);
 Et (dignum genitore decus) Deus insuper ipse
 Natus erit. Sin, dum patrie deitatis amore
 Adliceris nimis, atque metus tibi fingis inanes,
 Perfidas banc tollas, redigascque ad condita Christum,
 Amborum numerus stultus violabis eodem
 Crimine. Namque Patri soboles tam chara peribit:
 Ac rursus propria Natus deitate carebit,
 Si modo conditus est: nam quidquid tempore cæ-
 Hoc etiam prorsus statui inter condita debet. [pit,
 Quod vero certum ac stabile est, et temporis expertus,
 Id colito, idque Deum lingua haud trepidante vocato.
 Quæ porro bæc ratio est, ut cum per vulnera Chri-
 Atque salutiferous Deus efficiare dolores, [sit,
 Inprimere hunc contra et servili classe locare
 Non dubites, nomenque illi Dominique Deique
 Eripias, sat habens meliorem dicere servum,
 Quique gradu primas tantum mereatur in isto?
 Jam si instrumenti Genitor vice condidit ipsum
 (Non secus atque faber guavus, dum condere cur-
 [rum
 Destinavit, aut aliud quidquam, prius organa condit);
 Ut per primigenam ipsis me denique dextram
 Ediceret, Christo multis quoque partibus caset

B Condita res potior, siquidem non propter honorem
 Existerit Christi, sed contra Christus ob illam. [ces
 Quisnam autem nisi stultus, in has prorumpere vo-
 Sustineat? Quod si, quia carnem assumpserit, ut to
 Eximeret gravibus vitis, moribus levaret,
 In eriore putas idcirco sede locandam,
 Divineque gradus nature que feris pergis,
 Scilicet erravit, tua quem flexere malorum
 Agmina, quicque tulit tantis medicamina morbis.
 At contra illius magis hoc quoque nomine nomen
 Suspicio et vereor, quia nec deitatis ab ipso
 Facta ulla est prorsus jactura, mihi que salutem
 Attulit, ut facilis medicus, dum fetida tractat
 Ulcera, pallentes seseque inclinat ad ægros.
 Ipse quidem mortalis erat: verum et Deus idem;
 Davidica destirpe satus: sed qui tamen ipse
 Condidit primævum hominem; carnalis, at idem
 Carne vacans; de matre quidem, sed virginis natus.
 Inklusæque loco, sed quem mensura inquireret
 Finire. Exceptus stabulo: dum sidere verum
 Accessere Magi, flexisque haud parva deturæ
 Munera poplitibus puero. Certamina, tantquam
 Mortalis, subit: triplici sed agnæ tyrannum
 Fregit, ut indomitus. Sumpto jejuna refecit.